hactenus

hactenus non possum aliud intelligere, nisi quod dictum est: unde si non essent alii tituli quàm isti, profectò malè consultum esset saluti principum, uel potiùs eorum, ad quos spectat hæc dirigere. nam principes sequuntur aliorum consilium: quia per se hæc examinare non possunt. Quid prodest homini si uniuersum mundum lucretur, seipsum uerò perdat, & detrimentum sui faciat? Matth. 16. & Marc. 8. & Luc. 9.

DE TITVLIS, QVIBVS *barbari potuerint uenire in ditionem Hispanorum.*

S V M M A .

- 1 Barbari quomodo potuerunt uenire in ditionem Hispanorũ ratione naturalis societatis, & cõmunitatis.
- 2 Hispani, quòd habeant ius peregrinandi ad Indorum barbarorum prouincias, & illic degendi, sine tamen eorũ nocumento aliquo, nec possunt ab illis prohiberi.
- 3 Hispanis, quòd liceat apud Indos barbaros negotiari, sine patriæ tamen incommodo, importando merces, quibus illi carent, &c. & efferendo inde aurum, & argentum, uel alia quibus abundant. nec illorum Principes possunt impedimẽto esse quominus subditi exercent commercia inter Hispanos, &c.
- 4 Barbaris, quòd non liceat prohibere Hispanos à communicatione & participatione illorum, quæ apud eos sunt communia tam ciuibus, quàm hospitibus.

Liberi.

- 5 Liberi, si apud Indos nascantur ex parentibus Hispanis illic domicilium habentibus & uelint esse ciues, quòd non possint arceri, uel à ciuitate, uel à commo- do aliorum ciuium, ostenditur.
- 6 Barbari si uellent prohibere Hispanos quominus exer- cerent cum illis commercia, &c. quid esset agendum.
- 7 Hispani si omnibus modestissime tentatis, non possunt consequi securitatem cum barbaris insulanis, nisi ci- uitates occupando, & subiiciendo illos, an hoc facere licite possint.
- 8 Hispani, quando, & in quo casu possent seuire in bar- baros tanquam in perfidos hostes, & in illos omnia belli iura prosequi, eos spoliare, imò & in captiuita- tem redigere, quin etiam & dominos priores depone- re, & novos constituere.
- 9 Barbari quòd causa religionis Christianæ propagan- dæ potuerunt in Hispanorum ditionem uenire. Et quòd Christiani habeant ius prædicandi, & annun- tiandi Euangelium in prouincijs barbarorum.
- 10 Papa, quòd potuerit negotium conuersionis Indo- rum barbarorum solis Hispanis demandare, & omni- bus alijs non solum prædicationem, sed etiam commer- cium interdicere.
- 11 Barbari, quòd non sint debellandi, neque eorum bo- nis priuandi, si permittant Hispanos liberè, & sine impedimento Euangelium prædicare, siue illi fidem re- cipiant, siue non.
- 12 Barbari, siue eorum domini, siue ipsa multitudo, im- pediètes Euangelij promulgationem, quomodo ab Hi- spanis (absque tamen scandalo) possint coerceri. Et quid dicendum de his, qui prædicationem admittunt, conuersionem tamen aut interficiètes, uel punientes, siue ter

stue terrentes ad Christum conuersos impediunt.

- 13 Barbari, quomodo potuerunt in Hispanorum ditionem uenire, eo quòd cum essent conuersi, & Christiani effecti, eorum principes ui, aut metu uolentes eos ab idololatria reuocare, ab Hispanis fuerint protecti, & sub eorum tutelam recepti.
- 14 Barbari, quòd in Hispanorum uenire potuerint ditionem: quia cum bona pars eorum esset ad Christum cõuersa, Papa, illis petentibus, aut non petentibus, potuerit ex rationabili causa dare illis Christianũ principẽ, ut est Hispanorum rex, alijs dominis infidelibus repulsis.
- 15 Barbari insulam quomodo in ditionem Hispanorum uenire potuerunt! propter tyrannidem.
- 16 Barbari Indi, quòd potuerint in Hispanorum ditionem uenisse per ueram, & uoluntariam electionem.
- 17 Barbari, quòd societatis, & amicitie titulo potuerũt uenire in ditionem Hispanorum.
- 18 Hispani quòd potuissent barbaros redigere sub eorum ditionem, si certò constaret eos esse amen es.

P R I M V S titulus potest* uocari naturalis societatis, & communicationis. Nunc dicã de legitimis titulis, et idoneis, quibus barbari uenire potuerunt in ditionem Hispanorum. Et circa hoc sit prima conclusio, Hispani* habent ius peregrinãdi in illas prouincias, & illic degendi, sine aliquo tamen nocumento barbarorum, nec possunt ab illis prohiberi. Probatur primò ex iure gentium, quod uel est ius naturale, uel deriuatur ex iure naturali. Insti. de iure naturali, genti. quod naturalis ratio inter

tio inter omnes gētes constituitur, uocat ius gētium. Sic enim apud omnes nationes habetur inhumanum sine aliqua speciali causa hospites & peregrinos malè accipere: e contrario autem humanum, & officiosum, se habere bene erga hospites: quod non esset, si peregrini malè facerent, accedentes in alienas nationes. Secūdò, A principio orbis (cum omnia essent communia) licebat unicuique in quamque regionem uellet, intendere & peregrinari. Non autem uidetur hoc demptum per rerū diuisionem. nunquam enim fuit intentio gentium per illam diuisionem tollere hominū inuicem communicationem: & certè tēporibus Noë fuisset inhumanū. Tertio, Omnia licent, quæ non sunt prohibita, aut aliàs sunt in iniuria aut detrimento aliorum. Sed (ut supponimus) talis peregrinatio Hispanorum est sine iniuria aut damno barbarorum: ergo est licitū. Quartò, Non liceret Gallis prohibere Hispanos à peregrinatione Gallia, uel etiam habitationis, aut econtrariò, si nullo modo cederet in damnum illorum, nec facerent iniuriam. ergo nec barbaris. Item quintò, Exilium est pœna etiam inter capitales. ergo non licet relegare hospites sine culpa. Item, sextò Hæc est una pars belli, prohibere aliquos tanquam hostes à ciuitate, uel prouincia, uel expellere iam existentes. Cum ergo barbari non habeant iustū

bellum contra Hispanos, Supposito q̄ sint innoxii. ergo non licet illis prohibere Hispanos à patria sua. Item septimò facit illud Pœtæ,

Quod genus hoc hominum, quæuue hunc
tam barbara morem,

Permittit patriam hospitio, prohibemur
arena?

Eccle. 17.

Item octauo, Omne animal diligit sibi simile, Ecclesiasti, 17. ergo uidetur q̄ amicitia inter homines sit de iure naturali; & contra naturã est uitare consortium hominum innoxiorum,

Mat. 25

Item nonò facit illud Matth. 25. Hospes eram, & non collegistis me. Vnde cum iure naturali uideantur recipere hospites, illud Christi iudicium statuatur cum omnibus. Decimò, iure naturali communia sunt omnium, & aqua profluens, & mare: item flumina, & portus, atque naues iure gentium undecunque licet applicare. Institu. de rerum diuisio: & eadem ratione uidetur publicè. ergo neminem licet ab illis prohibere. ex quo sequitur, quòd barbari iniuriam facerent Hispanis, si prohiberent illos à suis regionibus. Item undecimò, ipsi admittunt omnes alios barbaros undecunque. ergo facerent iniuriam non admittentes Hispanos. Itè duodecimò, Quia si Hispanis non liceret peregrinari apud illos, uel hoc esset iure naturali, aut diuino, aut humano: naturali & diuino certè licet. si lex humana esset, quæ prohiberet

ret

ret sine aliqua causa à iure naturali, & diuino, esset inhumanum, nec esset rationalis, & per consequens non haberet vim legis. Decimo tertio, Vel Hispani sunt subditi illorum, uel non. Si non sunt subditi, ergo nõ possunt prohibere. Si sunt subditi, ergo debet eos bene tractare. Item decimo quarto, Hispani sunt proximi barbarorum, ut patet ex Euangelio Luc. 10. de Samaritano. Sed tenentur diligere proximos, Matth. 22. sicut se ipsos. ergo nõ licet prohibere illos à patria sua sine causa. Aug.^o. de doctrina Christiana, Cũ dicitur, Diliges proximum tuũ, manifestũ est omnẽ hominẽ proximũ esse.

3^a ¶ Secunda propositio, Licet* Hispanis negotiari apud illos, sine patriæ tamen damno, puta exportantes illuc merces, quibus illi carẽt: & adducẽtes illinc uel aurũ, uel argẽtum, uel alia, quibus illi abundant. nec principes illorũ possunt impedire subditos suos ne exerçant commercia inter Hispanos, nec econtrario cũ illis. Probatur ex prima. Primò, quia etiã hoc uidetur ius gentium, ut sine detrimento ciuiũ peregrini commercia exerçant. Item secundò eodem modo probatur, Cũ hoc liceat iure diuino, ergo lex quæ hoc prohiberet sine dubio, causa non esset rationalis. Itẽ tertio, Princeps tenetur diligere Hispanos iure naturali. ergo non licet eis si potest fieri sine detrimento illorum, prohibere, illos à cõmodis suis si-